关于深圳市市民健康积分管理办法的起草说明

[bookmark: _Hlk85117618]为进一步激励居民参与健康教育、社区健康服务、健康管理和健康深圳建设，根据《深圳经济特区健康条例》，我委起草了《深圳市居民健康积分管理办法》（以下简称《办法》），按照《深圳市行政机关规范性文件管理规定》的要求，现将有关制定情况说明如下：
一、制定的背景和必要性
居民是自己健康的第一责任人，应当履行自身健康管理责任，树立健康理念和健康心态。《深圳市人民政府关于打造健康中国“深圳样板”的实施意见》中第十条意见指出，建立市民健康积分管理制度，对参与居民电子健康档案建档、基本公共卫生、家庭医生和突发公共卫生事件报告等社区健康服务的市民予以积分。《深圳经济特区健康条例》第四十一条规定，建立居民健康积分奖励制度等激励机制，对居民参与健康促进、体育健身、健康管理和健康社区建设予以积分。具体办法由市卫生健康部门会同有关部门另行制定。鼓励医疗卫生机构、企事业单位、社会组织提供积分兑奖服务。2020年11月，市卫生健康委印发《关于试行居民健康积分制度的通知》（以下简称《通知》），初步制定了居民健康积分的一些内容，但仍有一些方面并不明确，《办法》的出台将有助于规范居民健康积分制度的各项细则和标准。《办法》主要从积分管理、技术支撑、积分应用和组织保障四方面对居民健康积分的各项内容进行规范。居民健康积分规则由市卫生健康行政部门另行发文，明确积分标准。
2、 制定的过程
2020年11月印发《通知》，在全市试行居民健康积分制度；2021年4月拟定《办法（征求意见稿）》在全委各处室征求意见；2021年8月下发通知，向各区卫生健康行政部门、委属医院、委属公卫机构征求《办法（征求意见稿）》意见，并修改完善。
3、 主要内容说明
（1） 主要内容概述
在积分管理方面，《办法》明确了积分条件、规则制定、计分方法和计分时限；在技术支撑方面，明确了系统开发、数据采集、数据开放和积分查询；在积分应用方面，明确了应用方式、积分奖励和积分兑换；在组织保障方面，明确了政策制定、考核评价、宣传教育和监督管理。
（2） 《办法》与《通知》的差异
[bookmark: _GoBack]2020年已正式印发《通知》，当时仅初步制定了积分规则，明确了由市卫健委开发居民积分系统并提供给医疗机构、居民使用及相关考核要求。而在《办法》中，进一步细化各项措施，提供规范。主要新规范及修订的内容有以下几点，一是明确了积分时限为三年，与《办法》的有效期一致；二是明确兑换产品（包括公共服务或商品）由提供方负责制定具体兑换规则，包括消耗积分、兑换范围、兑换总量、有效期等。兑换产品提供方需对所提供的服务质量或商品质量负责；三是明确了对虚造积分服务记录的处理，违者个人所有积分清零，一年内不予积分，嫌违法犯罪的，按相关法律法规处理。
（三）关于居民健康积分规则的发布
第七条明确了居民健康积分具体规则由市卫生健康行政部门根据我市居民健康管理服务工作开展情况、前期健康积分的试行情况和各相关部门的意见，定期修订完善，另行向社会发布。目前，市民可通过市卫生健康委“社康通”微信小程序查询积分规则和个人积分情况。

1